Những văn kiện chủ yếu của Đảng Cộng sản Việt Nam từ 1930 — 1945 là những tư liệu lịch sử quý giá. Luận cương chính năm 1930 đã vạch ra những vấn đề cơ bản trong đường lối cách mạng Việt Nam trên cơ sở phân tích một cách đầy đủ khoa học tình hình xã hội và quan hệ giai cấp. Nghị quyết hội nghị Trung ương Đảng lần thứ 6 (1939) lần thứ 7 (1940) và lần thứ 8 (1941) đặc biệt chú ý đến vấn đề dân tộc, coi đó là vấn đề quan trọng hàng đầu trong thời kỳ trực tiếp vận động giải phóng dân tộc. Văn đề dân tộc Việt Nam, đến giai đoạn này, lần đầu tiên được Đảng của giai cấp vô sản — với tư cách đại biểu cho quyền lợi của cả dân tộc — nêu ra và giải quyết một cách triệt để, khoa học.